
 
 
 

 
 
 

OGGETTO: Nomina Commissioni giudicatrici 

procedura di selezione per l’assunzione di n. 33 
ricercatori a tempo determinato, ai sensi dell’art. 
24, comma 3, lettera a) della Legge 240/2010 su 
risorse PNRR 

 

Titolo: VII/1 
Fascicolo: 243/2022 

 
 

IL RETTORE 
 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO il D.R. rep. n. 1162/2011 del 31 maggio 2011 e s.m.i. con cui è stato emanato il Regolamento 
d’Ateneo per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24 della Legge 
240/2010; 
VISTO il D.R. prot. n. 195109 rep. n. 2832/2022 del 6 dicembre 2022, il cui avviso è stato pubblicato 
nella G.U.– IV serie speciale – n. 94 del 29 novembre 2022 e all'Albo Ufficiale di Ateneo in data 6 
dicembre 2022, con il quale è stata indetta la procedura di selezione per l’assunzione di n. 38 
ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’articolo 24, comma 3, lettera a) della Legge 240/2010 su 
risorse PNRR; 
VISTI gli estratti dei verbali dei Consigli dei dipartimenti interessati e dei Decreti di urgenza dei 

dipartimenti interessati con i quali si propone la nomina delle Commissioni giudicatrici per la selezione 

relativa all’assunzione di n. 33 ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’articolo 24, comma 3, 

lettera a) della Legge 240/2010 su risorse PNRR; 

VISTE le dichiarazioni rese dai docenti designati, ai sensi dell’art. 6, commi 7 e 8 della Legge 240/2010, 
e della delibera Anvur del 13 settembre 2016, n. 132; 
CONSIDERATO che risultano soddisfatte le disposizioni previste dall’art. 57, comma 1, lettera a) del 
D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 – Le Commissioni giudicatrici delle procedure di selezione per l’assunzione di n. 33 ricercatori a 

tempo determinato ai sensi dell’articolo 24, comma 3, lettera a) della Legge 240/2010 sono così 

composte: 

 
1) Procedura di selezione per n. 1 posto per il Settore concorsuale 05/B1 - Zoologia e antropologia -  

SSD BIO/05 – Zoologia presso il Dipartimento di Biologia e biotecnologie "L. Spallanzani": 
 
Prof.ssa Mariangela Bonizzoni Professore di I fascia – Università degli Studi di Pavia 
Prof. Andrea Augusto Pilastro Professore di I fascia – Università degli Studi di Padova 
Prof. Omar Rota Stabelli  Professore di II fascia – Università degli Studi di Trento 
 

2)  Procedura di selezione per n. 1 posto per il Settore concorsuale 05/D1 – Fisiologia - SSD BIO/09 – 
Fisiologia presso il Dipartimento di Biologia e biotecnologie "L. Spallanzani": 

 
Prof. Egidio Ugo D’Angelo   Professore di I fascia – Università degli Studi di Pavia 
Prof.ssa Anna Fassio   Professore di II fascia – Università degli Studi di Genova 
Prof. Marcello Massimini   Professore di I fascia – Università degli Studi di Milano





3)   Procedura di selezione per n. 1 posto per il Settore concorsuale 05/E2 – Biologia molecolare – 

SSD BIO/11 - Biologia molecolare presso il Dipartimento di Biologia e biotecnologie "L. Spallanzani": 

 

Prof.ssa Claudia Binda   Professore di II fascia – Università degli Studi di Pavia 
Prof. Giorgio Dieci    Professore di I fascia – Università degli Studi di Parma 

Prof. Dario Finazzi    Professore di II fascia – Università degli Studi di Brescia 

 

4)   Procedura di selezione per n. 1 posto per il Settore concorsuale 05/I2- Microbiologia – SSD 
BIO/19 – Microbiologia presso il Dipartimento di Biologia e biotecnologie "L. Spallanzani": 

 

Prof.  Francesco Imperi   Professore di II fascia – Università degli Studi di Roma 3  
Prof.ssa Maria Rosalia Pasca  Professore di I fascia – Università degli Studi di Pavia 

Prof. Mario Varcamonti   Professore di I fascia – Università degli Studi di Napoli 
      Federico II 

 

5)   Procedura di selezione per n. 1 posto per il Settore concorsuale 12/E4 - Diritto dell’Unione 

europea – SSD IUS/14 – Diritto dell’Unione europea presso il Dipartimento di Giurisprudenza: 
 

Prof.ssa Giulia Rossolillo   Professore di I fascia – Università degli Studi di Pavia 

Prof.ssa  Maria Eugenia Bartoloni  Professore di I fascia – Università degli Studi della  

      Campania 

Prof. Davide Diverio   Professore di I fascia – Università degli Studi di Milano 

 

6)   Procedura di selezione per n. 1 posto per il Settore concorsuale 06/B1 – Medicina interna – SSD 

MED/09 – Medicina interna presso il Dipartimento di Medicina interna e terapia medica: 

 

Prof. Antonio Di Sabatino   Professore di I fascia – Università degli Studi di Pavia  
Prof. Domenico Girelli   Professore di I fascia – Università degli Studi di Verona 

Prof.ssa Anna Ludovica Fracanzani Professore di II fascia – Università degli Studi di Milano 

 

7)   Procedura di selezione per n. 1 posto per il Settore concorsuale 06/N1– Scienze delle 

professioni sanitarie e delle tecnologie mediche applicate – SSD MED/46 – Scienze tecniche di 

medicina di laboratorio presso il Dipartimento di Medicina interna e terapia medica: 

 

Prof.ssa Silvia Clara Giliani  Professore di II fascia – Università degli Studi di Brescia 

Prof.ssa Laura Lasagni   Professore di II fascia – Università degli Studi di Firenze 
Prof.ssa Elena Lazzeri   Professore di II fascia – Università degli Studi di Firenze 

 

8)   Procedura di selezione per n. 1 posto per il Settore concorsuale 06/A1–Genetica Medica – SSD 

MED/03–Genetica Medica presso il Dipartimento di Medicina molecolare: 
 

Prof. Alfredo Brusco   Professore di II fascia – Università degli Studi di Torino 

Prof. Giorgio Nevio Casari   Professore di I fascia –Università Vita–Salute San Raffaele 

Prof.ssa Paola Mandich   Professore di I fascia – Università degli Studi di Genova 
 

9)   Procedura di selezione per n. 1 posto per il Settore concorsuale 06/M1 - Igiene generale e 
applicata, scienze infermieristiche e statistica medica - SSD MED/01 – Statistica medica presso il 

Dipartimento di Sanità pubblica, medicina sperimentale e forense: 

 

Prof.ssa Cristina Montomoli  Professore di I fascia – Università degli Studi di Pavia  
Prof. Dario Bruzzese   Professore di I fascia – Università degli Studi di Napoli 

      Federico II 
Prof. Paolo Chiodini   Professore di I fascia – Università della Campania “Luigi 

      Vanvitelli” 
 



10)   Procedura di selezione per n. 7 posti per il Settore concorsuale 07/H3 – Malattie infettive e 

parassitarie degli animali - SSD VET/05 – Malattie infettive degli animali domestici presso il 

Dipartimento di Sanità pubblica, medicina sperimentale e forense: 

 
Prof. Antonio Frangipane di Regalbono Professore di I fascia – Università degli Studi di Padova 

Prof.ssa Daniela Pasotto   Professore di II fascia – Università degli Studi di Padova 

Prof. Davide Sassera   Professore di II fascia – Università degli Studi di Pavia 

 
11) Procedura di selezione per n. 2 posti per il Settore concorsuale 06/A3 - Microbiologia e 

microbiologia clinica - SSD MED/07 - Microbiologia e microbiologia clinica - Procedura 1 presso il 

Dipartimento di Scienze clinico-chirurgiche, diagnostiche e pediatriche: 
 

Prof.ssa Rossana Cavallo  Professore di I fascia – Università degli Studi di Torino 
Prof.ssa Tiziana Lazzarotto Professore di I fascia – Università degli Studi di Bologna 

Prof. Arnaldo Caruso  Professore di I fascia – Università degli Studi di Brescia 

 

12) Procedura di selezione per n. 1 posti per il Settore concorsuale 06/A3 - Microbiologia e 
microbiologia clinica - SSD MED/07 - Microbiologia e microbiologia clinica - Procedura 2 presso il 

Dipartimento di Scienze clinico-chirurgiche, diagnostiche e pediatriche: 

 

Prof.ssa Rossana Cavallo  Professore di I fascia – Università degli Studi di Torino 

Prof.ssa Tiziana Lazzarotto Professore di I fascia – Università degli Studi di Bologna 

Prof. Arnaldo Caruso  Professore di I fascia – Università degli Studi di Brescia 

 

13) Procedura di selezione per n. 2 posti per il Settore concorsuale 03/D2 – Tecnologia, 

socioeconomia e normativa dei medicinali - SSD CHIM/09 - Farmaceutico tecnologico applicativo 

presso il Dipartimento di Scienze del farmaco: 
 

Prof. Paolo Giunchedi  Professore di I fascia – Università degli Studi di Sassari 

Prof.ssa Carlotta Marianecci Professore di I fascia – Università degli Studi di Roma – “La  

        Sapienza” 

Prof.ssa Sara Nicoli  Professore di II fascia – Università degli Studi di Parma 

 

14) Procedura di selezione per n. 3 posti per il Settore concorsuale 05/D1 – Fisiologia - SSD BIO/09 

– Fisiologia presso il Dipartimento di Scienze del sistema nervoso e del comportamento: 

 
Prof. Egidio Ugo D’Angelo   Professore di I fascia – Università degli Studi di Pavia 

Prof.ssa Anna Fassio   Professore di II fascia – Università degli Studi di Genova 

Prof. Marcello Massimini   Professore di I fascia – Università degli Studi di Milano 

 
15) Procedura di selezione per n. 1 posto per il Settore concorsuale 09/G2 - Bioingegneria 

- SSD ING-INF/06 – Bioingegneria elettronica e informatica presso il Dipartimento di Scienze del 

sistema nervoso e del comportamento: 

 
Prof. Sergio Martinoia  Professore di I fascia – Università degli Studi di Genova 

Prof.ssa Alessandra Bertoldo Professore di I fascia – Università degli Studi di Padova 
Prof. Giovanni Magenes  Professore di I fascia – Università degli Studi di Pavia 

 

16) Procedura di selezione per n. 1 posto per il Settore concorsuale 06/I1 - Diagnostica per 

immagini, radioterapia e neuroradiologia - SSD MED/37 - Neuroradiologia presso il Dipartimento di 
Scienze del sistema nervoso e del comportamento: 

 
Prof. Stefano Bastianello  Professore di I fascia – Università degli Studi di Pavia  

Prof. Ferdinando Caranci  Professore di I fascia – Università della Campania “Luigi 
     Vanvitelli” 



Prof.ssa Patrizia Pantano  Professore di I fascia – Università degli Studi di Roma – “La  

        Sapienza” 

 

17) Procedura di selezione per n. 3 posti per il Settore concorsuale 11/E1 - Psicologia generale, 
psicobiologia e psicometria - SSD M-PSI/02 - Psicobiologia e psicologia fisiologica presso il 

Dipartimento di Scienze del sistema nervoso e del comportamento: 

 

Prof.ssa Gabriella Bottini  Professore di I fascia – Università degli Studi di Pavia  
Prof.ssa Cecilia Guariglia  Professore di I fascia – Università degli Studi di Roma – “La  

        Sapienza” 

Prof. Massimiliano Oliveri  Professore di I fascia – Università degli Studi di Palermo 
 

18) Procedura di selezione per n. 1 posto per il Settore concorsuale 13/B3 – Organizzazione 
aziendale - SSD SECS-P/10 - Organizzazione aziendale presso il Dipartimento di Scienze 

economiche e aziendali: 

 

Prof. Pietro Previtali  Professore di I fascia – Università degli Studi di Pavia  
Prof.ssa Francesca Ricciardi Professore di I fascia – Università degli Studi di Torino 

Prof. Stefano Za   Professore di II fascia – Università degli Studi di Chieti 

 

19) Procedura di selezione per n. 1 posto per il Settore concorsuale 12/E1 – Diritto internazionale 

- SSD IUS/13 - Diritto internazionale presso il Dipartimento di Scienze politiche e sociali: 

 

Prof. Luigi Fumagalli  Professore di I fascia – Università degli Studi di Milano 

Prof.ssa Maria Caterina Baruffi Professore di I fascia – Università degli Studi di Bergamo 

Prof.ssa Carola Ricci  Professore di II fascia – Università degli Studi di Pavia 

 
20) Procedura di selezione per n. 1 posto per il Settore concorsuale 14/A2 - Scienza politica 

- SSD SPS/04 - Scienza politica presso il Dipartimento di Scienze politiche e sociali: 

 

Prof.ssa Daniela Sicurelli  Professore di I fascia – Università degli Studi di Trento  

Prof.ssa Rosita Di Peri  Professore di II fascia – Università degli Studi di Torino 

Prof. Marco Clementi  Professore di II fascia – Università degli Studi di Pavia 

 

21) Procedura di selezione per n. 1 posto per il Settore concorsuale 10/B1 - Storia dell’arte 

- SSD L-ART/03 - Storia dell’arte contemporanea presso il Dipartimento di Studi Umanistici: 
 

Prof. Giorgio Zanchetti  Professore di I fascia – Università degli Studi di Milano  

Prof.ssa Cristina Baldacci  Professore di II fascia – Università Ca’ Foscari – Venezia 

Prof. Pier Luigi Mulas  Professore di II fascia – Università degli Studi di Pavia 
 

 

Le eventuali cause di incompatibilità e le modifiche dello stato giuridico intervenute 

successivamente alla nomina non incidono sulla qualità di componente della Commissione 
giudicatrice. 

 
 

Art. 2 – La Commissione dovrà concludere i propri lavori entro quattro mesi dalla data del presente 

decreto di nomina. 
 
 

Art. 3 – Dalla data di pubblicazione sulla pagina web dell’Ateneo del presente decreto rettorale di nomina 

delle Commissioni giudicatrici decorrono i sette giorni previsti dal Regolamento di Ateneo per la 
presentazione al Rettore da parte dei candidati di eventuali istanze di ricusazione dei Commissari. 

Decorso tale termine non sono ammesse istanze di ricusazione dei Commissari. 

 



Al presente decreto viene data pubblicità al seguente indirizzo: 
http://wcm-3.unipv.it/site/home/ateneo/bandi-e-concorsi/concorsi-per-personale-docente/articolo14484.html  

  
 
 

Pavia, data del protocollo 
 
 

IL RETTORE  

Francesco SVELTO 
      (documento firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 

EV/PM/SG/ar 

http://wcm-3.unipv.it/site/home/ateneo/bandi-e-concorsi/concorsi-per-personale-docente/articolo14484.html

		2023-01-12T10:53:32+0100
	IT
	Francesco Svelto




